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Úvod

K tomu, aby mohl vedoucí pracovník efektivně vést své podřízené pracovníky, by měl

znát typy manažerských stylů vedení. Měl by si vybrat ten nejvhodnější, který je pro něj

zároveň charakteristický s ohledem na jemu podřízené osoby a na konkrétně danou

situaci. Vedoucí pracovník nemusí po celou dobu vedení uplatňovat pouze jeden styl,

ale může styly různě kombinovat dle individuálních situací. Pro každou individuální

situaci, která se v podniku vyskytne, existuje minimálně jeden styl vedení, který je

vhodný k jejímu řešení.

Bakalářská práce se bude zabývat tématem manažerských stylů vedení v podniku

a jejím hlavním cílem bude zjistit a zhodnotit manažerské styly vedení vedoucích

pracovníků ve vybraném podniku a následně zformulovat návrhy pro danou oblast.

Bakalářská práce bude obsahovat celkem šest kapitol. První kapitola vymezí samotný

pojem management a jeho úrovně řízení. Druhá kapitola se bude zabývat osobností

manažera, který je správcem managementu a naplňuje určité manažerské funkce.

Jednou z těchto funkcí je vedení lidí. Tímto pojmem se bude zabývat kapitola číslo tři.

Ve třetí kapitole bude kromě vymezení pojmu vedení lidí i subkapitola zabývající se

jednotlivými styly vedení, které budou členěny podle jednotlivých autorů. Dále budou

popsány metody, které pomůžou vedoucím pracovníkům zvolit vhodný styl vedení.

Výše uvedené kapitoly budou zpracované na základě odborné literatury.

Ve čtvrté kapitole bude představen vybraný podnik Doprava a mechanizace a.s.

Kapitola bude obsahovat obecné údaje o společnosti včetně předmětu podnikání,

významné změny, které se za poslední dobu v podniku odehrály, finanční situace

podniku a především jeho organizační strukturu. Informace budou zpracovány

z interních materiálů společnosti a z oficiálních webových stránek.

Pátá kapitola se bude zabývat analýzou manažerských stylů vedení ve vybraném

podniku. Kapitola bude zpracována na základě strukturovaných rozhovorů s vedoucími

pracovníky a dotazníkového šetření s jejich podřízenými pracovníky.

Poslední šestá kapitola bude tvořit navrhovaná řešení pro efektivnější vedení v podniku.

Řešení budou sestavena s ohledem na zjištěné informace neboli výsledky z analýzy

manažerských stylů vedení.
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1 Management

Slovo „management“ má mnoho různých a často i odlišných definic. Obecně může být

management definován jako koordinace činnosti skupiny pracovníků vedená

jednotlivcem nebo skupinou. Dle Pošváře a Chládkové (2014, s. 9) může být chápán

jako „řízení, vedení podniku (organizace) či vědní disciplína“. Úkolem řídícího

subjektu je potom určení cílů a zvolení odpovídajícího přístupu k jejich efektivnímu

dosažení.

„Management jako pojem řízení“ se může zaměřit na organizační jednotky, zdroje nebo

procesy. U organizačních jednotek může být řízen například podnik, dílna

či provozovna. Zdroje mohou představovat nějaké finanční prostředky, lidské zdroje,

investice apod. a procesy zase výrobu nebo prodej. Na kvalitním managementu pak

závisí úspěch celé organizace, ať už se pohybuje v jakémkoliv odvětví.

Management se navíc mění společně se světem a moderní technologie s sebou přináší

nové možnosti. Faktory, jako je schopnost řízení, efektivní komunikace nebo rychlé

rozhodování, s sebou mohou nést konkurenční výhody. (Donnelly, Gibson, &

Ivancevich, 2017)

Management lze považovat za praktickou vědu (vědní disciplínu) se základy

psychologie, sociologie, ekonomie, práva aj. Zakládá si také na empirii, kdy je

management pozorován a na základě těchto poznatků formulován. I přes tento fakt

mnoho odborníků, zaměřených na vedení a řízení, přiznává, že management není přímo

založený na přesnosti, ale že je spíše uměním, které prolíná věda. (Kratochvíl, 2003;

Lednický, 2007)

Správcem managementu je většinou vedoucí pracovník s označením „manažer“.

1.1 Úrovně řízení managementu

Většina aktivit podniku se realizuje na třech odlišných úrovních s rozdílnými

manažerskými schopnostmi. Manažeři musí na těchto třech úrovních vykonávat své

manažerské funkce jako je plánování, organizování, rozhodování, personalistika,

vedení, komunikace a kontrola. (Donnelly a kol., 2017)

Úrovně tvoří tzv. hierarchii a odlišují se především z časového hlediska a odpovědnými

osobami, které řízení uskutečňují. (Keřkovský & Vykypěl, 2006)
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Strategická úroveň

Do této úrovně zle zahrnout činnosti a plány, které jsou sestavovány s delším časovým

horizontem (v období let) s ohledem na dlouhodobé cíle podniku a jeho vizi. Toto řízení

je vedené TOP manažerem neboli vrcholovým manažerem. Díky tomuto řízení se lze

vyhnout možným hrozbám a zároveň nepropásnout některé příležitosti. Spadají sem

různé strategie, projekty, investice nebo třeba analýza rizik. (Keřkovský & Vykypěl,

2006)

Taktická úroveň

Aktivity taktické navazují na aktivity strategické a rozpracovávají do dílčích kroků.

Schvaluje je vrcholový manažer, ale jsou sestavovány středními manažery. Jsou to

činnosti především v horizontu roku či kvartálu. Může se jednat například o činnosti

jako je: nákup, prodej, výroba, plány financí nebo mzdy zaměstnanců. Ale také se může

jednat i o samotné lidské zdroje apod. (Častorál, 2016)

Operativní úroveň

Zde se aktivity sestavují v krátkém čase, zpravidla se jedná o měsíce, týdny, dny,

případně i hodiny. Navazují na aktivity taktické a rozpracovávají se do konkrétnějšího

charakteru, sestavují se podrobnější postupy k dosažení cíle. Jedná se o řízení

na nejnižší úrovni managementu. Patří sem například pracovníci v dílně či jiné pracovní

skupiny. (Častorál, 2016)

1.2 Odpovědnost managementu

Každý manažer má odpovědnost za řízení podniku či organizace a jsou povinni

respektovat různá pravidla a zákony. Měl by se snažit rozšířit jméno podniku.

Rozlišujeme dva typy odpovědnosti:

 Ekonomická odpovědnost – je de facto odpovědnost vůči těm, kteří vkládají

nějakým způsobem svůj kapitál do společnosti. Cílem podniku je především

maximalizace zisku, který slouží jako odměna členům v organizaci. Tato

odměna má například podobu mzdy nebo platby. (Pošvář & Chládková, 2014)

 Společenská odpovědnost – je samotná odpovědnost vůči stakeholderům.

„Stakeholders“, neboli zainteresované strany jsou osoby, které přijdou jakkoliv

do styku s organizací, mohou to být zaměstnanci, dodavatelé, zákazníci,
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vlastníci, partneři atd. U těchto stakeholderů nesmí být porušeny žádné morální

zákony a ke všem by mělo býti přistupováno stejně. (Pošvář & Chládková,

2014)
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2 Manažer

Manažer je vedoucí pracovník, který provádí manažerskou činnost. Jeho role je mimo

jiné i motivační, komunikační a inspirativní. K dosažení požadovaných výsledků

využívá efektivní vedení pracovníků. Musí být schopen se daným podmínkám

a požadavkům přizpůsobit a aplikovat co nejlepší techniky. (Cejthamr & Dědina, 2010;

Častorál, 2016)

Každý manažer by měl mít odpovídající schopnosti a dovednosti a měl by být schopen

je uplatňovat v podniku. Všechny tyto aktivity mohou být časově náročné a vyžadovat

příslušné penzum odborných znalosti.

Na výkon manažerské pozice je nutné se dívat i ze sociálně-psychologického hlediska.

Jednání s pracovníky totiž, vedle úkolové iniciativy, tvoří nedílnou součást pracovní

náplně manažera. Mělo by se umět správně komunikovat a dávat svým podřízeným

možnost seberealizace. Dalším důležitým faktorem jsou očekávání, která by měla být

velká a zároveň realistická. Naopak nízká očekávání mohou vést k nízkému výkonu

celého kolektivu. (Hayes, 2003)

Manažer by také měl reprezentovat hodnoty kolektivu, se kterými by se jeho pracovníci

mohli identifikovat. Takovou hodnotou kolektivu může být například společný cíl.

(Cejthamr & Dědina, 2010)

2.1 Dělení manažerů podle stupňů řízení

Blažek (2014) dělí manažerské pozice na manažery první linie, střední manažery

a vrcholové manažery.

Manažeři první linie

Manažeři na této úrovni jsou na nejnižším stupni řízení. Patří sem např. mistři, vedoucí


[…]


chybovosti, lepších mezilidských vztahů mezi pracovníky i vetší produktivity

zaměstnanců. Efektivní leadership též zvyšuje efektivnost celého podniku,
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jelikož podřízení pracovníci budou raději následovat někoho, kdo je inspiruje

než někoho, komu byla tato pracovní role zpravidla přidělena.
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Příloha A: Dotazník

1 Můj nadřízený mi dává volnost při zpracování úkolu.

Ano x Spíše ano x Spíše ne x Ne

2 Mám možnost předkládat své návrhy a nápady.

Ano x Spíše ano x Spíše ne x Ne

3 V našem týmu/v naší skupině panuje dobrá atmosféra.

Ano x Spíše ano x Spíše ne x Ne

4 Můj nadřízený využívá negativní motivaci za špatně vykonanou práci.

Ano x Spíše ano x Spíše ne x Ne

5 Můj nadřízený mi je inspirací.

Ano x Spíše ano x Spíše ne x Ne

6 Můj nadřízený se mnou komunikuje o přiděleném úkolu.

Ano x Spíše ano x Spíše ne x Ne

7 Můj nadřízený má autoritu v naší skupině/v našem týmu.

Ano x Spíše ano x Spíše ne x Ne

8 Můj nadřízený mi podává pozitivní zpětnou vazbu za dobře vykonanou práci.

Ano x Spíše ano x Spíše ne x Ne

9 Můj nadřízený mi přesně definuje úkoly a postupy.

Ano x Spíše ano x Spíše ne x Ne

10 Můj nadřízený často kontroluje mou práci.

Ano x Spíše ano x Spíše ne x Ne

11 Za dobře vykonanou práci dostanu spravedlivou odměnu.

Ano x Spíše ano x Spíše ne x Ne

12 Při plnění úkolu pracuji pod tlakem.

Ano x Spíše ano x Spíše ne x Ne

13 Se svým nadřízeným mám přátelský vztah.

Ano x Spíše ano x Spíše ne x Ne

14 Můj nadřízený mne zapojuje do rozhodování a řešení problému.

Ano x Spíše ano x Spíše ne x Ne

15 Jsem dostatečně informován/a o budoucích změnách v podniku.

Ano Spíše ano Spíše ne x Ne

16 Můj nadřízený je mi v případě potřeby k dispozici.

Ano x Spíše ano x Spíše ne x Ne

17 Moje práce mě naplňuje.

Ano x Spíše ano x Spíše ne x Ne

18 Můj nadřízený mne podporuje v osobním rozvoji.

Ano x Spíše ano x Spíše ne x Ne

19 Jakého jste pohlaví?

Muž x Žena

20 Jaký je Váš věk?

Méně než 25 let x 25 až 34 let x 35 až 44 let x 45 až 54 let x 55 a více let

21 Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Základní x Střední odborné bez maturity x Střední odborné s maturitou x Vyšší

odborné x Vysokoškolské

22 Jak dlouho v organizaci pracujete?

do 1 roku x 1 až 3 roky x 4 až 6 let x 7 až 9 let x 10 a více let

23 Pod jakou pracovní kategorii patříte?

Výroba x Doprava x Administrativa

Příloha B: Strukturovaný rozhovor

1 K čemu přihlížíte při stanovení úkolu a jakým stylem jej podáváte?

2 Do jaké míry a v jakých situacích se může podřízený sám rozhodovat?

3 Jaký vztah preferujete se svým podřízeným a proč?

4 Jak přistupujete ke svým podřízeným v různých situacích?

5 Jakým způsobem hodnotíte práci svým podřízeným?

Abstrakt

Langmajerová, K. (2021). Manažerské styly vedení a jejich uplatnění v podniku

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: management, manažer, motivace, styly vedení, vedení lidí

Tato bakalářská práce se zabývá manažerskými styly vedení ve zvoleném podniku.

Jejím cílem bylo zjistit a zhodnotit uplatňované styly vedení vedoucích pracovníků

v podniku Doprava a mechanizace a.s. a na základě výsledků navrhnout vhodná řešení.

V teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy týkající se dané problematiky.

Praktická část obsahuje charakteristiku podniku Doprava a mechanizace a.s., ve kterým

jsou manažerské styly vedení analyzovány. Na to navazuje rozsáhlá kapitola s analýzou

manažerských stylů vedení, která probíhala formou strukturovaného rozhovoru

s 6 vedoucími pracovníky a dotazníkového šetření s 28 podřízenými pracovníky.

Z analýzy bylo zjištěno, že vedoucí pracovníci svými uplatňovanými styly vedení

odpovídají odpovědím svých podřízených pracovníků, Doporučení jsou proto založena

zejména na výsledcích dotazníkového šetření. Navrhovaná řešení mohou přispět

ke zlepšení vedení v podniku.

Abstract

Langmajerová, K. (2021). Management styles and their use in a company (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: management, manager, motivation, leadership styles, leadership

This bachelor thesis focus on management styles in a selected company. The aim was

to identify and evaluate applied management styles of managers in the company

Doprava a mechanizace a.s. and based on the findings propose suitable solution.

The theoretical part of the thesis defines the most essential concepts related

to the selected topic. The practical part contains characteristics of the company Doprava

a mechanizace a.s., in which the managerial styles of management are analysed. This is

followed by a chapter with the analysis of managerial management styles, which was

conducted in the form of a structured interview with 6 managers and a questionnaire

survey with 28 subordinates. The analysis showed that the managers, with their applied

management styles, correspond to the answers of their subordinates.

Therefore the recommendations were drawn from the results of the questionnaire

survey. The proposed solutions can contribute to improving management

in the company.