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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce je zaměřena na posouzení využívání stylů vedení v organizaci s dopravním

zaměřením. Autorka provedla poměrně zevrubnou rešerši přístupů k řízení a vedení lidí. Alespoň

stručná poznámka by se ale mohla týkat i historie ve vývoji stylů vedení a řízení, vhodné by bylo

zmínit i výhody/nevýhody využití konceptu stylu vedení. Teoretická část by asi měla končit shrnutím a

východisky pro další části práce - kde by mohlo být i zdůvodnění, proč se dále využívá jen koncepce

R. Likerta? Charakteristika firmy je orientační, zevrubnější analýza situace firmy a jejích aktuálních

cílů by pomohla posouzení, které přístupy vedení lidí by mohly být pro firmu žádoucí. Empirické

šetření se správně zaměřuje na vedoucí i na názory spolupracovníků. Na straně 65 a dále je nesprávně

uvedeno, že "Dopravní podřízení pracovníci zas spíše spadají do konzultativního stylu…", neboť nebyl

zjišťován jejich styl, ale jejich názor na styl vedoucích. Navržená opatření sice mohou pomoci

korigovat přístupy vedoucích, ale nevyplývá z nich užitečnost pro rozvoj firmy. Práce ale přináší

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

zajímavé pohledy na danou problematiku. Navržené hodnocení je velmi dobře, předloženou

bakalářskou práci je možno navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Proč jste pro empirickou část zvolila koncepci R. Likerta?

Které aspekty manažerských přístupů (které jste zjistila) jsou v dané firmě nejvíce přínosné a které

nejméně žádoucí pro její další rozvoj? Svůj názor také zdůvodněte.

V Plzni, dne 19.5.2021 Podpis hodnotitele
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